Magister: Sententia predictorum est quod asserentibus extra iudicium indicia manifesta declarantia perfidiam pape heretici est credendum, cuius ratio assignatur talis. Magis credendum est asserentibus indicia manifesta ad aliquod comprobandum quam assertioni simplici quorumcunque. Sed sepe credendum est assertioni simplici aliquorum fide dignorum, cum etiam nonnunquam credatur uni (*De consecratione*, dis. 4, c. *Parvulos* et c. *Cum itaque*). Ergo multo fortius asserentibus papam esse hereticum et simul cum hoc asserentibus indicia manifesta, hoc est suspiciones et presumptiones probabiles quibus eius perfidia declaratur, est credendum.

Discipulus: Pone exemplum ut melius predicta intelligam.

Magister: Exempla multa possent poni, secundum quod suspiciones seu presumptiones possent esse quam plurime, imo innumere. Unum autem potest

⁵² Quod...⁵³ veritatem] unpolished text **20,16** De...Parvulos] col. 1395 (c. 110) | c²...itaque] col. 1396 (c. 112)

⁵² pape] et *added* Ly ⁵³ cautela] caute An | huiusmodi criminosos] huius criminosi huiusmodi Ly | inquirere] querere We | veritatem] huius *added* Ly **20,3** invenitur] inveniretur We Vc ⁵ criminosi] si *added* Ly | etiam] *omitted* We et Vc ⁶ affirmarent] affirmant We | quedam] que We ⁷ non] *omitted* Ly | ideo] quapropter Ly | circa] contra We ⁸ immorare] immorari Fi quapropter] *omitted* Ly | est] *omitted* We ⁹ disserere] dicere Ly ¹⁴ quorumcunque] aliquorum Ly Vc | Sed...¹⁵ fide] *omitted* Ly ²¹ exemplum] exempla We ²⁴ possent] possunt We

25 esse tale. Ponatur quod papa publice predicet quod Christus non fuit verus Deus,
 aut quod non fuit passus, vel aliquid tale quod est hereticum manifeste. Insuper
 omnes tenentes contrarium persequatur, destruat, et confundat, omnes vero
 suam doctrinam pestiferam defendentes, tenentes, predicantes, et docentes
 diligat, promoveat, et exaltet. Sint etiam aliqui qui ignorent papam talem
 30 heresim predicare, tenere, aut docere, et tamen sciunt quosdam alios de eadem
 doctrina inter se altercationem habere, quorum quidam tenent catholicam
 veritatem, et alii eam impugnant. Hoc posito, si taliter ignorantes papam
 doctrinam hereticam predicare, asserere, vel tenere audierint postea aliquos
 35 defensores veritatis catholice papa deprimit et confundit, docentes vero
 contrariam hereticam pravitatem promovet et exaltat, sicut etiam ipsi ignorantes
 papam esse hereticum manifeste conspiciunt, taliter adducentibus indicia
 manifesta ad probandum papam esse hereticum est credendum, quia pro dicto
 eorum est presumptio violenta, ex quo papa talem doctrinam hereticam
 40 defendentes diligit, iuvat, et exaltat, et tenentes veritatem catholicam odit,
 persequitur, et molestat. Que presumptio magis ostenditur violenta si nulla ratio
 apparet quare istos deprimit et illos exaltat, nisi quia isti doctrinam talem negant
 et alii tenent eandem. Que etiam nimis urgere videntur si papa illos, quos ante
 diligebat, odit vel persequitur ex quo doctrinam suam hereticam impugnare
 45 ceperunt, et e converso eos quibus minus favorabiliter videbatur, cariores habet
 ex quo doctrinam suam hereticam defenderunt, docuerunt, divulgaverunt,
 asseruerunt, vel tenuerunt. Quare per talem presumptionem credendum est
 papam esse hereticum.